

Số: /KH-KL

Bạch Thông, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH Trực phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) năm 2024. Hạt Kiểm lâm huyện Bạch Thông xây dựng kế hoạch trực PCCCR như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo, công chức, người lao động trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn.
- Chủ động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị sẵn sàng phối hợp, hỗ trợ các xã, thị trấn, chủ rừng phát hiện, ngăn chặn, ứng cứu kịp thời, hạn chế thấp nhất thiệt hại khi cháy rừng xảy ra. Phối hợp với các ngành chức năng điều tra xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo thời gian, quân số trực ở các bộ phận Văn phòng Hạt, Trạm Kiểm lâm địa bàn và mở sổ phân trực.
- Thường xuyên theo dõi, tiếp nhận thông tin cấp dự báo cháy rừng thông báo đến xã, thị trấn, chủ rừng và ngược lại.

II. ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN VÀ NHIỆM VỤ

1. Địa điểm, thành phần trực

1.1. Văn phòng Hạt

Trực tại Văn phòng Hạt, trực chỉ huy phụ trách chung toàn đơn vị. Điện thoại: 0915 589 435; thành phần trực 04 người:

- Ông Nguyễn Tiến Dũng - Hạt trưởng;
- Ông Ma Văn Tiệu - Phó Hạt trưởng;
- Ông Triệu Xuân Hùng - Phó Hạt trưởng;
- Ông Lâm Ngọc Hòa - Lái xe.

1.2. Trạm Kiểm lâm Cẩm Giàng

Trực tại Trạm Kiểm lâm Cẩm Giàng, phụ trách quản lý các xã: Cẩm Giàng, Nguyên Phúc, Tân Tú, Lục Bình, Quân Hà. Điện thoại: **0389 117 123**; thành phần trực 07 người:

- Ông Ma Khánh Thọ - Trạm trưởng;
- Ông Lương Anh Tuấn - Kiểm lâm viên;
- Bà Hà Thị Nhật - Kiểm lâm viên;

- Ông Ma Quốc San - Kiểm lâm viên;
- Ông Hoàng Chiến Thắng - Kiểm lâm viên;
- Ông Trần Ngọc Thái - Kiểm lâm viên;
- Bà Nông Anh Đào - Kiểm lâm viên.

1.3. Trạm Kiểm lâm Quang Thuận

Trực tại Trạm Kiểm lâm Quang Thuận, phụ trách quản lý các xã: Quang Thuận, Dương Phong, Đôn Phong, Mỹ Thanh. Điện thoại: **0962 728 965**; thành phần trực 05 người:

- Ông Lê Mạnh Hiệp - Trạm trưởng;
- Ông Nguyễn Thế Vinh - Kiểm lâm viên;
- Ông Nông Đình Hùng - Kiểm lâm viên;
- Ông Trương Quốc Thế - Kiểm lâm viên;
- Ông Lý Văn Thảo - Kiểm lâm viên.

1.4. Trạm Kiểm lâm Sỹ Bình

Trực tại Trạm Kiểm lâm Sỹ Bình, phụ trách quản lý các xã: Sỹ Bình, Vi Hương, thị trấn Phủ Thông. Điện thoại: **0984 667 902**; thành phần trực 04 người:

- Ông Nguyễn Minh Tuấn - Trạm trưởng;
- Ông Nguyễn Thành Nam - Kiểm lâm viên;
- Ông Ma Văn Giao - Kiểm lâm viên;
- Ông Triệu Quốc Hương - Kiểm lâm viên.

2. Nhiệm vụ

- Tiếp nhận thông tin cấp dự báo cháy rừng từ Chi cục Kiểm lâm Bắc Kạn, cập nhật trên **Website: kiemlamvungl.org.vn** và trang web: kiemlam.backan.gov.vn cảnh báo, phát hiện sớm các điểm cháy để thông báo với UBND các xã, thị trấn, Trạm Kiểm lâm để tổ chức lực lượng ngăn chặn và chữa cháy kịp thời.

- Xử lý thông tin báo cháy từ Tổ QL BV&PCCCR, các cơ quan, tổ chức và quần chúng nhân dân báo về cơ quan. Huy động, điều động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị của đơn vị tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn.

- Tổ chức lực lượng tăng cường tuần tra ở các khu vực rừng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao trong những ngày thời tiết khô hanh kéo dài hoặc khi cấp dự báo cháy rừng từ cấp III trở lên.

- Tham mưu xử lý các hành vi vi phạm trong PCCCR trên địa bàn và hồ sơ thanh toán tiền hỗ trợ cho lực lượng tham gia chữa cháy (nếu có). Tổng hợp báo cáo kịp thời tình hình PCCCR trên địa bàn huyện đúng thời gian quy định.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ trực PCCCR bằng bảng chấm công, sổ phân trực ghi chép đầy đủ thông tin trong ca trực, khi hết ca phải có ký nhận bàn giao lại toàn bộ các dụng cụ, phương tiện cho ca sau. Phải chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Hạt và trước pháp luật về ca trực.

III. THỜI GIAN, LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN, THIẾT BỊ, KINH PHÍ.

1. Thời gian trực: Từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 31/12/2024.

- Ngày làm việc trong tuần (từ thứ 2 đến thứ 6), trực từ 16 giờ 30 phút hôm trước đến 7 giờ 30 phút sáng ngày hôm sau.

- Ngày thứ 7, chủ nhật, ngày lễ, tết trực 24 giờ/24 giờ/ngày.

2. Lực lượng thường trực: Công chức, người lao động thuộc biên chế của Hạt Kiểm lâm huyện Bạch Thông, mỗi bộ phận phải đảm bảo quân số trực, cụ thể:

- Những ngày cấp dự báo cháy rừng cấp I, II: Mỗi đầu mỗi phân trực ít nhất 01 người.

- Những ngày cấp dự báo cháy rừng từ cấp III trở lên: Mỗi đầu mỗi phải đảm bảo 50% quân số thường trực trở lên.

3. Phương tiện, dụng cụ, thiết bị chữa cháy

- Phương tiện: Xe ô tô Ford, xe máy cá nhân.

- Dụng cụ, thiết bị: Sử dụng các dụng cụ, thiết bị được cấp theo dự án nâng cao năng lực PCCCR tỉnh Bắc Kạn.

Thường xuyên sửa chữa, bảo dưỡng phương tiện, dụng cụ, chuẩn bị đầy đủ nhiên liệu, pin, sử dụng được ngay khi có cháy rừng xảy ra. Cán bộ, bộ phận được giao quản lý khi đi công tác, nghỉ, hết ca trực phải bàn giao lại cho ca trực sau.

4. Kinh phí: Thực hiện theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn phòng Hạt, các Trạm Kiểm lâm, cán bộ Kiểm lâm phụ trách địa bàn triển khai thực hiện nghiêm túc công tác trực PCCCR theo kế hoạch này.

2. Khi xảy ra cháy phải báo cáo ngay với Trạm trưởng, lãnh đạo Hạt biết để chỉ đạo. Hằng tuần trước 16 giờ ngày thứ 5 các Trạm kiểm lâm tổng hợp báo cáo tình hình phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn về Hạt. Riêng những ngày thời tiết khô hanh kéo dài cấp dự báo cháy rừng từ cấp III trở lên thời gian từ 13 giờ đến 18 giờ hàng ngày thực hiện chế độ báo cáo nhanh về Hạt để báo cáo cấp trên.

Trên đây là kế hoạch trực phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 của Hạt Kiểm lâm huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- CCKL Bắc Kạn (b/cáo);
- UBND huyện (b/cáo);
- BQL Khu DTTN Kim Hỷ (p/h);
- Lãnh đạo Hạt;
- Các Trạm Kiểm lâm;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

HẠT TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Dũng